*rati*

*ram antiquam revertitur; & in dilucidat. 71. nu. 7. & 8. oltre agli altri Autori, e decisioni, rapportate dal moderno de Luca in addit. ad Franch. in dict. decis. 39. num. 1. E perciò il patto di ricomprare non solo contiene la certa reversione in beneficio del Principe venditore, ma dimostra la volontà del Principe di volere che la sua roba si possedga dal compratore coll'istessa qualità, e natura, che era ante venditionem; e ritorni a se coll'istessa natura, e qualità di regalia, come si trovava presso esso Principe prima di fare la vendita: e questo è comunemente ricevuto, ut refert Antonin. de Amat. in resolut. 4. n. 3. in fine, ivi: Sicuti etiam res ipsa eodem jure, & natura, qua prius rediit ad priorem venditorem, & n. 4. ivi: censeatur esse ejusdem qualitatis, prout erat ante venditionem, cum fiat reversio rei ad suam originem, & primævum statum: l'istesso dice al num. 5. 7. & 8. ivi: est ejusdem qualitatis, prout erat ante emptionem feudi.*

Ed avrebbe anche potuto considerare il Sig. Avvocato che quando la roba ritorna ad Dominum in vim pacti de retrovendendo, non solamente ritorna con quella qualità di Regalia, com'era presso il Principe concedente ante factam venditionem, ma ritorna anzi in forma più stretta, che non ritorna il feudo ad Dominum ex lege feudi: poichè ob felloniam Vasalli feudum revertitur ad Dominum ex lege feudi, non ex novo titulo particulari, ex text. in §. denique que sit prima causa beneficii amittendi, notant Andreas in §. præterea finalibus verbis, vers. quibus modis feudum amittatur, Franciscus de Amicis in tit. de his qui feudum dare possunt §. natura fol. 117. e con tutto ciò Dominus dicitur hæres saltem anomalus, & tenetur ad onera medio tempore contracta per Vasallum rebellem, ut notant Afflict. de jure probomiseos §. 4. num. 25. fol. 169. Reg. Lanarius in cons. 9. num. 1. Ma ritornando la roba ad Dominum in virtù del patto di ricomprare, riservato in prima concessione facta; revertitur res ad Dominum ex lege concessionis, scilicet ex primæva causa, ob illam certam reversionem reservatam in initio concessionis, seu venditionis factæ, & non tenetur ad onera medio tempore contracta per emptorem, nec dicitur venditor hæres anomalus emptoris. Nè è tenuto, nè resta sottoposto alle leggi, e ragioni, che poteano sperimentarsi contra dell'enfiteuta, o feudatario, come dice il Signore Avvocato; nam causa reducitur ad non causam, & omnino resolvitur ex veteri jure; e la roba non ritorna ex titulo, vel facto noviter quasito, ma ex veteri jure, & ex primæva lege concessionis, ut notat Antoninus de Amato in resolut. 4. num. 15. ivi: Quintò, & ultimò resoluta venditione ex pacto præambulo de retrovendendo; & sic ex antecedenti necessitate, prout in questione proposita, clarum est, quod omnia onera, hypotheca, vincula, vel gravamina medio tempore contracta resolvuntur, & res libera redit; unde sequitur, quod resoluta dicta venditione dicti feudi, vinculum medio tempore contractum, resolutum est.

Anzi la reversione ex lege contractus, per causa del patto de retrovendendo, è assai più stretta, e privilegiata della reversione che si fa ex lege feudi; in maniera tale che se il feudatario cum assensu Domini vende il feudo cum pacto de retrovendendo in altra persona, benchè nel compratore passi il dominio utile del feudo, come dice il Signore Avvocato, e si abbia uti

*verus*

*verus Dominus*; con tutto ciò se d. compratore, nuovo feudatario, commetta un delitto, per lo quale deve essere privato del feudo, così per le clausole apposte nella prima investitura, *fidelitate nostra semper salva*, come per la legge de' feudi; quantunque nella vendita fatta *cum assensu Domini*, il compratore *jam erat effectus Dominus*, & *ob noxam, vel felloniam contra Dominum feudo privatur, quia Dominus concedendo jus in eo, concedere videtur si Vasallus possessor non committat aliquam culpam, ob quam in Dominum delinquat ex cap. 1. quae fuit prima causa beneficii amittendi, ubi Andreas*; con tutto ciò il padrone istesso diretto è tenuto a stare alla reversione, spettante al feudatario venditore *ex primæva, & veteri causa reversionis, vigore pacti de retrovendendo ante delictum commissum*: onde siccome il feudatario venditore *ex pacto convento redimendi*, potea ripigliarsi il feudo dal compratore, *restituto pretio*, l'istesso può fare *contra dominum directum*, non ostante che *ob delictum ex primæva investitura facta primo feudatario venditori, & ex lege feudi*, si devolva il feudo *ob felloniam commissam*, ut late notat *Laratha in theatr. feud. par. 10. dilucidat. 64.*

Sesto, oppone il Signore Avvocato, che la *Costituzione Dignum* non sia in uso, come fatta per li beni in quel tempo usurpati, siccome avvertisce la *Glossa in detta Costituzione*, ivi: *Hac constitutio inutilis est, punit enim detentores rerum regalium, qui non restituunt usque ad certum tempus, quod jam præterit*, e che il *Reg. Tappia in detta Costituzione al num. 18.* dica l'istesso. E che l'alienazione de' Demanj, ed altri effetti di Corte sia proibita nella Francia (ove non possono farsi dalla Camera) ed in Milano; ma non nel Regno di Napoli; e che se a Gio: Camillo Mormile, per l'assegnamento fattogli dalla Camera de' suddetti territorj nell'anno 1563. non passò dominio, ma solamente una semplice detenzione, e possesso naturale; è cosa estranea che stasse soggetta a devoluzione, e che ci avesse bisognato l'assenso nell'anno 1564. quando trasferì detta detenzione de' territorj al Monistero; tanto più essendo territorj inculti, non fruttiferi, e soggetti alla servitù di potersi arare da' cittadini della Città di Napoli; onde i frutti naturali, ed industriali non spettavano alla Regia Corte: e che potevasi alienare la roba demaniale a Cesare Mormile, al quale ella si dava *ob merita* di avere salvato il Regno dalla invasione de' Turchi, *ob quam causam* si può dare dal Principe il Demanio anche *in allodium*.